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Mandageu den 16de Januar Kl.l.

(Fortsat.) »

lagd (fortsat): Det er, som sagt,
ikke Regjeringens Skyld ,

den har villet

imødekomme et fra mange Sider udtalt Ønske
om at faae Jernbanesagen « fremmet saa hur-
tig som mulig, men den har maaskee end-

nu ikke havt Tid til sorberedende Skridt eller’
tilstrækkelige Undersøgelser til derpaa at bygge
nogen paalideligere Beregning; imidlertid! er

denne Upaalidelighed i Beregningen nu engang
tilstede ,og jeg troer derfor ,

at vi under alle

Omstændigheder maae, forinden vi »give vort

Samtykke til Lovforslaget, have en større Be-

coligelse i saa Henseende. Jeg for mit Ved-

kommende fordrer ikke noget afgjort Beviis,
eg fordrer heller ikke, at Beregningen skal være

oretagen med en detailleret Nøiagtighed, meni
eg maa dog fordre et Jndtægtsoverslag, som
)i med fuldkommen Vished kunne forlade os

)aa, støtter sig paa virkelige Kjendsgjerninger.
Dvis vi f.Ex. havde en Opgjørelse andstræk-
ringen af Hartkornet af de Arealer, som man

ned nogenlunde Sikkerhed kunde antageville
ifbenytte Jernbanen som deres Transportvei,
igeledes hvor stor Korntransporten, Qvæg-
ransporten og Personsreqventsen vilde blive
ra disse Arealer, sog man derpaa,l uden "at
ndlade sig paa altfor usikkre Ealeuler, kunde
eregne Jndtægten af alle disse Transport-
jenstande, og denne f. Ex. vilde give et Over-

skud af mellem 2og 3 pEt., saa vilde jeg for
mit Vedkommende sige: hvor stort et Offer
det ogsaa vilde være for Statskassen at give
1 ir 2 pEt. af en saa enorm Capital, for at

ophjælpe disse Egne, saa vilde jeg dog ikke have
Betænkelighed derved, naar jeg saa kunde være

sikker paa at slippe med dette Tab ; men skulde
Banernes Nettoindtægt derimod ifølge Bereg-
ningen kun anslaaes til 1-2 eller 1 pEt., saa
vilde det Offer, som Statskassen maatte gjøre,
blive langt større end den Nytte, som Provindsen
vilde have af Banen, og jeg maatte da bestemt
nægte mit Samtykke tilLoven. Et andet Spørgs-
maal,« som ligeledes maa træde frem i For-
grunden ved Bedømmelsen af denne Sag, er,’
hvorvidt overhovedet denne Eonstrnction af Jern-
baner under Forholdene hertillands kan være

det naturlige og rigtige Transportmiddel, navn-

lig anvendt paa den foreslaaede Maade. Hvor-
meget der end har været talt og skrevet om,Jernbanesa"gen i Almindelighed, saa er dette

Spørgsmaal dog endnu ikke blevet fuldkomment,
udtømmende og grundigt behandlet; der ligger
imellem almindelige Landeveie og Jernbaner
et overmaade vigtigt Eommunieationsmiddel,
nemlig de saakaldte Hestebaner, der medføre
alle Jernbanens Fordele, men kunne anlægges
for en mange Gange lavere Priis end Locomo-

tiv-Jernbanerne. Det kan maaskee være vig-
tigt, for at den ærede Forsamling nogenlunde
kan bedømme Styrken af de Grunde, jeg her
har anført, at jeg flygtigt berører Fordelene
ved de forskjellige Slags Veie. Det er jo
nemlig en Kjendsgjerning, som er bleven con-

stateret ved grundige Undersøgelser, at naar vi


